No. of Printed Pages: 4

IBO-01

POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS/MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination

01104

June, 2013

IBO-01: INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note:

Attempt both Part-A and Part-B as per instructions. Marks have been indicated against

each part.

PART - A

1. Comment on any four of the following statements:

4x5 = 20

- (a) Basic functions, processes and techniques of international business are essentially the same as those involved in domestic business.
- (b) The purpose of a trade theory is to explain the pattern of trade between two countries.
- (c) The continuous deficits of balance of payments (BOP) is an important indicator in credit rating of countries.
- (d) Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade.
- (e) Globalisation refers to the absence of borders and barriers to trade between countries.
- (f) Intellectual Property Rights have become an important issue in current international business scenario.

PART-B

	*	99		1				

4x20 = 80

2. How does following environment affect business decision of a firm?

Attempt any four questions from this part:

- (a) cultural,
- (b) economic and
- (c) political.
- 3. Critically examine the Modern Theory of International Trade.
- 4. What is balance of payments? How does disequilibrium occur in balance of payments? Describe the methods of correcting the disequilibrium.
- 5. What are Transnational Corporations (TNCs)? Why do firms become transnational? Describe main features of TNC.
- 6. What are the major problems faced by developing countries in promoting their exports? What are your suggestions to solve these problems?
- 7. Explain the structure and functions of WTO. Point out major Pluriliteral trade agreements.
- 8. Attempt short notes on *any two* of the following:
 - (a) UNCTAD
 - (b) Special Drawing Rights (SDRs)
 - (c) Role of ICC in arbitration and conciliation
 - (d) The World Wide Web (WWW)

IBO-01

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा / वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

आई.बी.ओ.-01 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट: खण्ड अ तथा खण्ड व दोनों निर्देशानुसार कीजिए। प्रत्येक खण्ड के अंक इंगित हैं।

खण्ड - अ

निम्नलिखित कथनों में से किन्हीं चार की समालोचना कीजिए।

4x5 = 20

- (a) अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय के आधारभूत कार्य, प्रक्रियाएँ एवं तकनीकें आवश्यक रूप से वही हैं जो कि घरेलू व्यवसाय में निहित हैं।
- (b) व्यापारिक सिद्धांत का उद्देश्य दो देशों के बीच होने वाले व्यापार के स्वरूप की व्याख्या है।
- (c) भुगतान शेष में निरन्तर घाटा देशों की साख निर्धारण का एक महत्त्वपूर्ण संकेतक है।
- (d) व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने का एक महत्त्वपूर्ण यंत्र है।
- (e) वैश्वीकरण देशों के बीच होने वाले व्यापार की सीमाओं एवं अवरोधों की अनुपस्थिति का हवाला देता है।
- (f) बौद्धिक संपत्ति अधिकार (IPR) चालू अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक दृश्य में एक महत्त्वपूर्ण मुद्दा बन गए हैं।

इस खण्ड के किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

4x20 = 80

- 2. निम्नलिखित परिवेश एक फर्म के व्यावसायिक निर्णयों को किस प्रकार प्रभावित करते हैं?
 - (a) सांस्कृतिक,
 - (b) आर्थिक, तथा
 - (c) राजनैतिक
- 3. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- 4. भुगतान शेष से क्या तात्पर्य है ? भुगतान शेष में असाम्य कैसे उत्पन्न होता है ? असाम्य को दूर करने वाली विधियों का वर्णन कीजिए।
- 5. पराराष्ट्रीय निगम (TNCs) क्या हैं? फर्में पराराष्ट्रीय क्यों हो जाती हैं? पराराष्ट्रीय निगमों की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- 6. विकासशील देशों को अपने निर्यात को बढ़ावा देने में किन मुख्य समस्याओं का सामना करना पड़ता है? इन समस्याओं के सुलझाने के लिए आपके क्या सुझाव हैं?
- 7. विश्व व्यापार संगठन (WTO) की संरचना तथा कार्यों की व्याख्या कीजिए। प्रमुख अनेकपक्षीय समझौतों का उल्लेख कीजिए।
- 8. निम्नलिखित में से *किन्हीं दो* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (a) UNCTAD
 - (b) विशेष आहरण अधिकार (SDRs)
 - (c) विवाचन और समाधान में अंतर्राष्ट्रीय वाणिज्य चैम्बर (International Chamber of Commerce) की भूमिका।
 - (d) वर्ल्ड वाइड वेब (WWW)